*) Republ. VII. p. 490. D. Οἵμαι γάρ οε οὐ λελεγέναι, ὅτι οἱ μεγαλίκοι, ὅταρ τὸ πρῶτον λόγων γείωται, ὡς παιδιά αὐτοῖς καταχρῆται, αἱ̄ εἰς ἀντιλογίαν χρήμενοι καὶ μυστήμενοι τοὺς ἔξελέγχοντας, αὐτοὶ ἄλλους ἔλέγχονται, χαίροντες, ὥσπερ σκυλάκια, τῷ ἔλκειν καὶ σπαράττειν τῷ λόγῳ τοὺς πλησίους ἀτί. De quo loco quaedam notavit ad Plutarchi libellum, De Sera Numinis Vindicta, p. 11.

to illud et sponte nascens, alterum doctrinae, tempore ac labore quae situm, ingenio isto rerum inani et ieiuno in emendandi quasi officinam se coniiciebat, integra quaeque et sana corrigens: haud obscure ingenium in absentia doctrinae ponens, nimis illud adesse sibi putans, hanc deesse sentiens. Hic quidem postea, agnoscens suum ipse errorem, ac doctrinae adquirendae cum necessitatem tum difficultatem, se a Literarum studiis ad aliud vitae genus contulit. Sed Ruhnkenius, ut acute animadvertebat, qui calcaribus, qui fraenis opus haberent discipuli:^{*)} ita fraenum unum certissimumque censebat rationem a veri, recti, decorique iudicio profectam: quod fraenum qui respuerent, eos sibi 237 ipsis ac temporis relinquendos esse: qui reciperen, eos, ut ab emendandi libidine, ita ab eruditionis profusione et ostentatione, cohiberi. Erat, qui de aliquo argumento libellum conserberet, in eumque omnia quae sciret, etiam ab argumento aliena, effunderet, ac per digressiones interpositionesve inferciret. Hunc docebat, ad opinionem hominum laudabilius esse, aliquid in seriniis reservasse, quam omnia effudisse, videri: ac potius delectu existimationem abundantiae et iudicii consequi, quam profusione in penuria ac temeritatis reprehensionem incurrire. Ego, postquam Epistolam Criticam, et Plutarchum de Sera Numinis Vindicta, edidisem, porro alias animadversiones meas peculiari libro edere adgrediebar: ille hunc impetum reprimens, „Tu potius“ inquit „studium omne tuum confer ad editionem omnium Plutarchi operum; tantus hic est campus, ubi omnibus tuis, bonis quidem, correctionibus locum des.“ At, inquam, interea alii partem earum occupabunt, mihiique inventionis laus peribit. Tum ille: „*Pauperis est numerare pecus:*^{**)} tua tibi semper manebunt inventa: et si forte alius unum alterumve praeripuerit, hoc, postea tuo tempore a te editum, ipso loco et habitu te inventorem testabitur.“ De hac eius admonitione plura nuper in Animadversionum Plutarchearum praefatione, quam paulo ante obitum non sine voluptate legit. Erat aliquando, qui de argumeto historico 238 scriptum quoddam suum ei legendum daret, ubi testem laudasset Simsonum in Chronicō. Huic ille: „*Quid tibi*“ inquit

^{*)} Ut Isocrates fecit in Theopompo et Ephoro. Cicero Brut. 56.
Quare hoc doctoris intelligentis est, videre, quo ferat natura sua quemque: et ea duce utentem sic instituere, ut Isocratem in acerrimo ingenio Theopompi, et tenissimo Ephori, dixisse traditum est, alteri se calcaria adhibere, alteri fraenos.

^{**) Ovid. Met. XIII, 824.}

„cum Simsono? quin tu ipsos antiquos lauda auctores, unde „sua habet Simsonus: quibus interpretandis corrigendisve si „is novi quid profert, aut veterem errorem nondum antea „cognitum refellit, potest sane memorari, ut item Wesselin- „gius in notis ad eum, ut alii Critici, qui critice Historiam „tractarunt: non item, ubi res pervulgatas resert.“ Erat alias, qui de **Romana Historia** testem citaret Rollinum. „Apago“ inquit „Rollinum, qui tironibus et indoctis scripsit: his „praestat utilitatem iucundi narratoris, nobis non habet au- „toritatem locupletis testis: valeat nobis quisquis unice fre- „tus orationis commendatione, ut ait ille,

„Id sibi negoti credidit solum dari,

„Populo ut placerent quas fecisset fabulas.“*)

Ruhnkenius, quo erat decori sensu, indignabatur, homines adeo quosdam doctos ista consuetudine laborare, ut aliquem locum tractantes, alios omnes, qui eum tractando attigissent, ineptos homunculos ac terrae filios, ad partes vocent, nec dubitent *stellis nebulam spargere candidis*;**) ne scilicet aliquid ignorasse videantur: recte iudicans, istiusmodi testium sordibus ac faece, gravissimorum etiam auctoritatem testium debilitari, iisque iniuriam fieri, atque librum adeo ipsum inquinari: narrans cum ioco, Bentleii illud superbum quidem, nec tamen a re alienum dictum: qui, quum in libro quodam nullam fecisset mentionem scriptoris eiusdem, eodem in argumento versati, eius omissionis caussam interrogatus, cum stomacho respondit, *Nolui hominem aeternitati tradere.*

Qui ad eum, quem diximus, modum prosecissent, his suadebat, et facile persuadebat, ut aliquid siberent, quo facultatem suam publice commendarent. Hoc eo valebat consilium, ut semel susceptum scribenti necessitatem imponebat Scriptorum deinceps Veterum cogitate meditateque tractandorum, et recentiorum item optimorum quidem legendorum, unde doctrina argumento proposito accommodata colligeretur. Argumentum non omnibus eiusdem generis, sed, pro naturarum diversitate, aliis aliud proponebat: editionem Auctoris, vel Graeci, vel Latini: disputationem de eius scriptis et vita: locum ex Historia vel Antiquitatibus: animadversiones criticas in unum aliquem, aut plures Auctores. Eos etiam, qui nullum scribendi propositum haberent, monebat ut Graeca legerent quantum possent, et, si nil aliud,

*) Terent. Prolog. Andr. vers. 5.

**) Horat. Carm. III, 15, 6.

certe Homerum ingeniorum principem, et Atticam Musam
Xenophontem: e Latinis Ciceronem, Nepotem, Livium, Te-²⁴⁰
rentium, ac Poëtarum principes, Virgilium maxime et Ho-
ratium. Versus facere neminem hortabatur: hortabatur, ut
optimos quosque Poëtas legerent: horum lectione qui men-
tem ad pulcri rectique sensum formasset, indeque Musarum
et fonte repletus et instinctu excitatus ad carmen pangend-
dum ferretur, si quidem ei adisset

Lugenum, — mens divinior atque os
Magna sonaturum,*)

huius impetum regebat ratione, huius studium praeceptis iu-
vabat: qui illam spem non adferrent, hos monebat, ut intra
prosae orationis fines se continerent. Omnium vero maxime
perversum eorum improbabat morem, qui, quum nondum
sciunt quid sit Latinum, nec Latinitatis Grammaticam ratio-
nem, nec prosae orationis probabiliter scribendae facultatem,
tenant, tamen et ipsi versus faciunt, et indoctiores
etiam ipsis discipulos versus facere iubent: quod aequi ri-
diculum esse, ac si e duobus, quorum neuter pedibus ince-
dere posset, alter alterum saltare iuberet.**) Omnino, ut
emendandi libidinem, ita et hanc, ratione corrigendam esse:
huius corrigendae saluberrimum esse remedium lectionem
Horatianarum de Arte Poëtica Epistolarum: has omnibus, et
facientibus versus et non facientibus, ediscendas commenda-²⁴¹
bat: his qui non melior fieret, ei Anticyram abeundum esse.
Et quod Horatius verissime pronunciat,

Scribendi recte sapere est et principium et fons;
Rem tibi Socraticae poterunt ostendere chartae:***)

non modo res, sed rationem, in Socraticorum libris consi-
gnatam esse: nec esse aliud quidquam magis Socratum, quam
adolescentium ἐκπνευματοῦ τὸν τύφον,†) inanem tumorem
ac ventum ex animis detrahere, praeiudicatasque opiniones
expurgare, animique oculos in se ipsum, et ad sui ipsius
cognitionem, convertere. Igitur discipulis, si quid aliud,
suadebat ut Xenophonteos et Platonicos legerent dialogos:
quippe qui non solum verissimam Atticae elegantiae normam,

*) Horat. Sat. 1, 4, 43. FR.

**) Ab hoc praecepto eximendas esse versuum faciendorum in scho-
lis exercitationes, nemo non videt, qui vel tantillum de discipli-
nae scholasticae rationibus cogitaverit. LINDEMANN.

***) Horat. Art. Poët. 309.

†) Plutarchus De Audiendis Philosophis p. 39. D. Quaestio. Pla-
tonic. I. p. 99. et 1080. Biblioth. Crit. Vol. III. Part. I. p.
20. seq.

sed unicam certissimamque stultitiae arrogantiaeque medicinam, τὸν κοιτικὸν καὶ καθαρικὸν λόγον,^{*)} iudicandi, purgandaeque mentis, rationem continerent.

Ex huiusmodi ingenio, doctrina, institutionis ac vitae ratione, *animus* exsistebat his virtutibus consentaneus. Acer-rinus ille, quem natura ei tribuerat, pulcri decorique sensus, mature et a prima inde pueritia ad actiones, officia, moresque traducebatur: mox alebatur augebaturque legendis, continuo optimis quibusque Graecorum Romanorumque scriptis. Ita enim se, profecto, res habet, ut vere doctus et 242 literatus, nisi vir bonus, nemo esse possit. Omnis literarum materia, verum, bonum, pulerum, elegans, venustum, decorum, honestum, quidquid eius est, ex eodem fluunt naturae fonte, communi vinculo continentur; ut, qui eorum unum negligat, in reliquis perfectus exsistere nullo modo queat. Porro, in tota rerum natura nil est pulcruis, nil amabilius virtute: nec quidquam vere pulcrum, sine virtute. Igitur Criticus, veri pulericus iudex, sublimium in Scriptoribus Antiquis sensuum interpres, quo modo exsistat is, qui ad honesti sensum frigeat, nec virtutis amere incalescat? Qui virtutis nomen inane dicit; qui prudentiam, voluptatis et utilitatis, non veritatis officiique inventricem laudat: fortitudinem, temperantiam, iustitiam, ad scholae umbram abiicit, nec vitae rectrices constituit; eequod sibi tandem relinquit argumentum, in quo ingenium ad altitudinem extollat, et ad vereae pulcritudinis iudicium exerceat? Qui officiorum sanctitatem, morumque innocentiam, cavillando elevat, eorum fundamenta argutando labefactat, nullum divinum numen, aut si forte, nullum eius imperium, nullam providentiam, maiestatem nullam, esse putat: quomodo is illo magnitudinis sensu, illo divinitatis instinctu afflatuque afficiatur, quo Antiqui Scriptores incensi animaque fuerunt, qui adhuc in eo- 243 rum scriptis et calet et spirat, sine cuius communione bonus eorum interpres esse nemo potest? quomodo is, humili abiecta que mente, illum altitudinis ac divinitatis sensum concipiat? Et si vere dictum est a Veteribus, optimum esse interpretem, eum, qui proxime ad eius, quem interpretatur, divinitatem accedat; ^{**)} vere videor contendere, Ruhnkenium

^{*)} Plutarch. ibidem p. 599. F.

^{**) Hoc a multis dictum: indeque proiectum illud Ciceronis Divinat. II, 18. Quorum (divinationis generum) omnium interpres, ut Grammatici Poëtarum, proxime ad eorum, quos interpretantur, dirinitatem videntur accedere. Quo loco apposuimus divinitatem: quod et Hottingero, elegantissimi iudicii viro, in mentem venerat, multoque nobis probabilius videtur quam vel id, quod postea ipse probavit, diguationem, vel vulgatum dirinationem.}

optimum fuisse interpretem. Neque Scriptor est ullus, in quem is interpretandi operam contulerit, quin illa in opera sensus quidam magnitudinis ac divinitatis impressus exstet. Neque ullus eorum Scriptorum, quos aliqua editionis dote ornavit, Longino est sublimior, cum ipso argumenti nomine, tum ingenii, doctrinae, sensuumque sublimitate. Neque ullus fuit Longini interpres, qui se ipse interius in eius intelligentiam et abditas cogitationes insinuaret, ad eiusdem ingenii altitudinem extolleret; difficiles locos, doctrinae abundantia et acuminis solertia, explicaret: tum vero eius vita enarranda scriptisque recensem, totam aperiret ac legentibus spectandam exponeret viri divinitatem, eiusdemque communione et affectu animos eorum imbueret ac repleret. Itaque omnium intelligentium iudicio, ex omnibus, qui fuerunt, Longini interpretibus, unus Ruhnkenius Longino simillimus, et alter ipse Longinus habitus est.

Hic ei sensus fuit et *morum fons et officiorum regula*, 244 qua contentus rationem non desideraret: nec probabat eos, qui quavis in actione suscipienda diligentibus se officiorum rationatores ferrent. Hanc officiorum rationem a Philosophis explicitam libenter cognoscebat: in actionibus, nisi valde dubiis, consuli nolebat; quod deliberatio vim atque imperium virtutis ad bene faciendum magis retardaret, quam regeret: et vero paucissimas in vita humana actiones dubias esse: plerasque tam evidens manifestumque a natura impressum habere recti pravive, sequendi fugiendive, signum et indicium, quod cuique non prorsus hebeti primo obtutu in oculos incurrat. Item iudicabat de veri pulcrique sensu: emendationes locorum corruptorum, interpretationes difficultum, sponte ac faciliter partu natas, suaque se simplicitate commendantes, verissimas iudicabat: minus eas, quae longa cogitatione quae sitae, veri notam non in promptu positam haberent, sed assensum intelligentium longa rationum demonstratione quasi ambirent. In Veterum scriptis quid pulcre dictum sit, sua quemque natura, nisi stupidus sit, sentire, nec admonitione opus habere: vanos esse illos admonitores, qui de pulcri caussis dissererent in animadversionibus ad Auctores, eosque aestheticis, ut vocant, editionibus interpretarentur: Philosophorum Criticorumque esse, rationem pulcri peculiaribus in libris explicare: Grammaticorum, grammaticam praestare interpretationem, id est, eam, quae, quid verum sit, spectat, pulcri causas attingere, quatenus ad veri cognitionem pertinent. Atque ut veri cognitione exsistit prudentia, reliquarum omnium virtutum fundamentum; ita veritatis amor et professio, omnium ei fuit officiorum anti-

quissimum, caeterorumque origo ac principium. Erat plane, ut ille apud Theocritum,^{*)}

Πᾶν ἐπ' ἀκαθείᾳ πεπλασμένον ἐξ Αἰώνος ἔρως.

Nec ipse umquam aliter loquebatur, quam sentiebat, nec eos qui secus facerent, ferre poterat: nec magis ferebat illos, licet non sermone, tamen re et facto mendaces, qui vultu, oculis, gestu, habitu, aliquam doctrinae, prudentiae, virtutis, speciem simularent: ab eaque vanitate tantum aberat, ut imperitis, qui fere opinione ducuntur, minus etiam, quam erat, eruditus ingeniosusque videretur, et se videri acquissime pateretur. Noscebat se ipsum: vera sui aestimatione intelligebat, censeri se in principibns Literarum: eumque se esse, nec prae se ferebat, nec dissimulabat. Magis congruebat cum Achillis, quam Ulyssis, inde: semper in promptu habebat illud:

*'Εχθρὸς γάρ μοι κεῖνος, ὅμῶς Αἴδηο πύλησιν,
Οὐτὶς γέ τερον μέν κεύθει ἐνὶ φρεσὶν, ἄλλο δὲ βάζει. **)*

246 Eramus aliquando complures apud eum, et inter confabulandum incidebat Villoisoni mentio, quantumque is de Literis merceret: tum ille, *Est sane*, inquit, *doctissimus iurenis Villoisonus: sed oportebat eum ad nos renire, meaque et Valckenarii disciplina uti.* Hoc nonnullis, ut postea mihi dixerunt, superbius pronunciatum videbatur. Atqui nil fuit in hoc dicto superbiae, nil nisi candor cum doctrinae magnitudine, eiusque conscientia, coniunctus. Erat instar Chrysippi,^{***}) Stoicorum principis, *φρονητίας*: qui interrogatus ab aliquo, cui filium in disciplinam daret, *Mihi*, inquit; *nam si quem me meliorem nossem, ipse me ei in disciplinam darem.* Quamquam Ruhnkenius modestius agebat elegantiusque, cum alias semper, tum illo in dicto; quippe qui praestantiae laudem cum Valckenario communicaret. Sed Ruhnkenii candorem omnes agnoscebant, doctrinae magnitudinem pauci, etiam docti homines, interius perspiciebant. Ille vero virium suarum conscientia fretus, nec quod decesset sibi arrogabat, nec quod superesset derogabat: et Socraticum illud *εἴναι δοζεῖν* completebatur: volebat talis videri, qualis erat, nec aliis in scriptis, quam in sermone et vitae consuetudine.

*) Idyll. VII, 44.

**) (Qui *aliquid clausum in pectore, aliud in lingua promptum habet*: ut ait Sallust. Cat. 10. FR. (Homer. Iliad. 1. 812.) ubi vid. Spitzner.)

***) Diogen. Laërt. VII, 183.

Nemo est adeo in Literis hospes, qui doctissimos homines, Iacobum Gronovium et Iohannem Schraderum ignoret. Gronovio in sermone et congressu nil humanius, nil affabilius 247 fuisse fertur: at simul calatum in manus sumisset ad scribendum, quod publice ederet, totus erat mutatus ab eo qui modo fuerat, nil nisi rixas et contentiones spirabat; ut ei illud Electrae*) ad Orestem subiiceret,

*Οὕτοις, πασίγνητοι, ὅμιλοι σὸν ταράσσεται,
Ταχὺς δὲ μετέθοντος λύσσαν, ἄρτι σωφροτάτη.*

Schraderi haud dissimile fuit negotium. In quotidiana vita et colloquiis tanta erat modestia, quae fere ad timiditatem accedere videretur: in Emendationum libro superbus vitilitigator exstitit, qui maximorum virorum, quod ait, errores de syllabarum modo colligeret, et in triumpho duceret; ut ei item Tragicum quid occinamus,

“Ολοῖο, θυητῶν ἐπλέγοντο μὲν συμφοράς. **)

Ruhnkenius magnorum virorum errores non silentio praetereundos censebat, sed eo magis corrigendos, quo magis exemplo et auctoritate nocerent: reperto errore, dolebat magno viro humani quid accidisse: humaniter item leniterque monebat: non gaudebat, neque exsultabat, veluti laureolam in mustaceo quaerens. ***) Omnino, vere sentiebat: ut sentiebat, ita loquebatur: ut loquebatur, ita scribebat.

Neque vero lenis lentesve in agendo progrediebatur: 248 sed illa veritatis impulsione et vehementer excitabatur ad id, quod rectum faciendumque iudicasset, capessendum: in eoque exsequendo ferebatur cum impetu, donec propositum perfecisset; Chaerephonitis†) Socratici similis, σφοδρός εφ' ὃ τι δομήσειε, vehemens in persequendo, quod peteret. Qualis in literarum studiis, talis in amicorum negotiis: horum commodis consulere iucundissimum laborem censebat, quem saepe ultiro, nec rogatus, susciperet: rogatus, si gratificari non posset, candide fatebatur: si posset, operam suam et

*) Euripid. Orest. 253. Eodem dicto in simili causa usus est Chrysippus apud Diog. Laërt. VII, 182.

**) Exstat apud Plutarchum Opp. Moral. p. 520. B. 855. D. Lucianum T. II. p. 338. Videtur Sophoclis esse sententia, quam significat Diogenes Laërt. VII, 7. cuius obscura dictio hac animadversione lucem accipit.

***) Proverbialis haec loquutio legitur apud Cic. ad Att. V, 20, 4. de eo, qui tandem quaerit ex re frivola et exigua. FR.

†) Apud Platонem in Apologia Socratis p. 360. C.

benivole promittebat, et promissam sancte praestabat. Quae opera, ut in aliis multis rebus, ita in eo maxime versata est, ut sua commendatione homines idoneos idoneis in munilibus poneret, quibus strenue administrandis et ipsi sibi laudem fortunamque parerent, et patriae publice privatimque utilitatem adferrent. Longum, nec opus, est recensere, quam multis eius profuerit commendatio: unum huius generis locum praeterire nequeo. Constat Ruhnkenium, non modo Professorem, sed adhuc privatum, virorum in re publica principum, huiusque Academiae Curatorum, gratia floruisse: eamque gratiam maxime, quantum posset, ad hanc Academiam augendam illustrandamque contulisse: semper quodam
249 quasi desiderio et cupiditate flagrasse, huius Academiae ad illud magnitudinis fastigium evehendae, ut alias Musarum sedes obrueret, certe ita caput inter eas efferret,

Quantum lenta solent inter viburna cupressi:*)

idque recte iudicavit ita se maxime effecturum, si in vacuis quibusque cathedris praestantes doctrina Professores constituantur Curatoribus commendaret. Igitur in novis Professoribus vocandis, Ruhnkenii semper, vel commendando, vel probando, maxime valuit iudicium.**)

Magni animi multa insignaque dedit specimina, vel in negligendis aliorum iniuriis et maledictis, vel in contemnendis divitiis, vel in fortunae iniquitate ferenda, vel in domesticis calamitatibus tolerandis. Delata ipsi Literarum cathedra aliorum invidiam excitaverat: ex hoc numero, qui venusti esse vellent, eum Epigrammatibus petebant, praesertim tempore ac nomine nuptiarum, ***) Herculis cum Omphale negotium in ipsum accommodantes. Ipse istorum maledicentia adeo non commotus est, ut eos rideret, ac versus illos amicis per iocum recitaret, nec publice quid reponeret, privatim hoc unum diceret, *Istos quidem poetastros non magis curo, quam muscas, Herculis exemplo, qui*

Οὐδὲ ὄσσον μνίας στιγμερῶν ἐμπάξειο μύθων. †)

250 Quid ei cum Burmanno, Schradero, Klotzio intercesserit; a

*) Virgil. Eclog. I. 26.

**) Cf. supra pag. ed. pr. 87. sq. 113. 153. 215. FR.

***) Cf. supra pag. 119. sq. FR.

†) Vetus Poëta apud Plutarchum Opp. Mor. p. 90. D. ubi plura adferemus. WYTTEB. — Plura dedit Wytt. in editione Plut. Oxon. T. VI. p. 309. form. quart. Tom. VI. Part. I. p. 629. seq. form. oct. FR.

quibus Iaesus, quam leniter humaniterque eos ultus sit, supra diximus:*) de multis, aliis aliorum, in se iniuriis ac maledictis, quae silentio confutavit, dicere non attinet. Reiskius, homo minime natura sua malus, sed fortunae iniquitate subinde ad maledicentiam impulsus, aliquo in libello Ruhnkenium Valckenariumque duos Hemsterhusii simios vocaverat: hi ridebant hominem, qui inveteratam bilem evomeret: Ruhnkenius nil nisi, in Antiphontea dissertatione,**) eum infelicem coniectorem nominavit: Reiskiumque, qui hanc Dissertationem, retento illo loco, in editione Oratorum Graecorum***) repetivit, fortiter fecisse iudicavit. Sed Ruhnkenius minus movebatur, si quis ipsum, quanvis inmeritum, rustice iracundaque conviciis †) peteret, quam si, ipso praesente, magnos viros, aut recte facta, per vanitatem contemneret. Venerat ad nos Biörnstalius, Suedus, doctus quidem ille, sed importunus, homo: cuius adventus et salutatio nostratisbus plerisque veteris Normanniae invasionis memoriam revocare solebat: lustrabat bibliothecam publicam, ipso praesente Ruhnkenio: qui quum ei in scrinio quodam condita scripta Iosephi Scaligeri monstraret, iste exclamavit, *Hic est ille vir expectans iudicium*, alludens eius sepulcrali elogio, serio tamen contendens, Scaligerum iudicandi facultate caruisse. Ruhnkenius subito ei intonat, *Aufer te hinc tuo cum stupore!* simul operculum scrinii impellens et occludens. Homo, quod raro ei accidebat, territus abiit. Venit alio tempore Germanus aliquis Professor, minus quidem procax et molestus moribus, animo non minus ventosus: hic a Ruhnkenio petens, ut bibliothecae publicae spectandae copiam sibi faceret, narrabat de Germanis quibusdam eruditissimis viris, eruditissimes item libros Germanica lingua scribentibus. Cui Ruhnkenius: *Mallem illi viri Latine scriberent, ut Gesnerus, Ernestus, Heynius, quo magis ab exteris legerentur.* Tum iste: *Tune etiam, o bone, illo in errore adhuc versaris, hac amplius aetate Latine scribendum esse?* Ruhnkenius tantam hominis vanitatem indignatus, eum continuo dimittit, *Vale*, inquit, *Professor, quaere aliam bibliothecam, ubi Germanicos libros inrenias.*

Multa eius in multos extiterunt beneficia: non solum in eo, quo diximus, genere, ut munera iis conciliaret, ac rei

*) Vid. pag. 92. 159. sq. ed. pr. FR.

**) Cap. 3. med. FR.

***) Videatur supra, annotatio ad pag. 146.

†) Bergman. ed. *convitiis*. FR.

bene gerendae aditum patefaceret: nec solum in eo, quod ipsius proprium erat genus, ut Literarum scientia doctrinaque alios, et discentes, et scribentes, iuvaret: sed et in eo, quod minus cum ipsius studiis erat coniunctum, ut amicis in quocumque vitae negotio industriam operamque suam praestaret: atque adeo, in quo minime ipse valebat, ut aliorum inopiam pecunia sublevaret: saepe adeo, ut divitum copias amicorum e sua ipse inopia augeret. Quorum beneficiorum gratia illi a paucissimis re et facto referebatur: si animo et recordatione haberetur, contentus erat. Patres multi, et clari et divites, filios ita ad eum deducebant, ut eorum vitam studiaque consilio et auctoritate regeret, semperiternas ei gratias huius beneficii caussa habituros relatuosque se, pollicentes. Ruhnkenius hoc iis et recipiebat, et fideliter praestabat: filios ad ipsum ventitantes omni officio et humanitate excipiebat, saluberrimis praeceptis monitore augebat: consuetudo his valde placebat, et patribus mire satisfaciebat: sed, ecce! in oblivionem abibat, decursis Academiae studiis, urbeque reicta. Hos item obliviscebat, quoad ex oculis abessent. At subinde siebat, ut iidem isti forte alio tempore eundem in locum, ubi ipse esset, eundemque in circulum venirent, veterem notitiam dissimilantes. Tum vero Ruhnkenius, quo erat et honesti sensu et candore, continuere se non poterat, ut tantam impudentiam tacitus ferret: salutans eos compellabat humaniter quidem verbis ac specie, sed ea cum significatione despicientiae et indignationis, quae istis, quamvis impudentibus, pudorem ruboremque iniiceret. Nam gratos etiam eos existimabat, qui gratiam, licet possent referre, non referrent, modo eam animo haberent et beneficii memoria colerent. Habet alios amicos, ut quidem amici vulgo nominantur, multos et nobiles et divites, quibuscum eum non adeo Literarum, quam venationis, rusticationis, musicies, aliarumve rerum studium iungeret: ab his debitum pro filiorum scholis honorarium, quamvis urgentibus ac flagitantibus ut acciperet, accipere nolebat: itaque hi se ipsos debito officioque defunctos censentes, nil de alio muneric genere cogitabant: nec ipse quid exspectabat. De illis quid statuendum sit, alii iudicent. De Ruhnkenio nemo aliter indicabit, nisi animum ei fuisse, in rei familiaris mediocritate, nimis fortasse generosum, at generosum tamen.

Neque enim aequam dignamque suis virtutibus habuit fortunam in tribuendis vitae facile largiterque degendae copiis. Quamdiu fuit caelebs, satis erat, unde non solum commode, sed et laute, viveret, genium placaret, et aliquid

reliqui haberet. Maritus et pater desiderabat priorem copiam: idque primo celare per indulgentiam, deinde diligentia corrigere, et, quod desset, parcimonia supplere, studebat. Interea duplex apud exteris, eaque diu exspectata, haereditas, procuratorum vel negligentia vel fraude, intercedit. Accesserunt et alia subinde rei familiaris damna. Quac 254 ipse detrimenta, suarum magis, quam sui, causa dolebat; earumque dolorem et verbis et manusculis leniebat, suum ipse genium defraudans.*) Supervenit etiam uxoris et minoris filiae clades: quam ille cladem ut et dolenter et fortiter tulerit, cum supra diximus,**) tum notum est in vulgus. Illa calamitas parcimoniam, ut magis necessariam, ita minus efficacem reddebat. Pater infelicem uxoris minorisque filiae sortem commiserans, et maioris integraeque filiae erga illas et ipsum pietate, cura, diligentiaque delectatus, mollior faciliorque erat ad obsequendum utrarumque voluntatibus ac desideriis. Ergo, si quaerimus qualis fuerit paterfamilias, utraque huius officii pars seorsum***) est spectanda. Nam erga uxorem filiasque non minus prudenter, quam indulgenter amanterque se gessit: in his etiam, pro utriusque captu, instituendis, erudiendis, formandis, cum diligenter, tum liberiliter; ut nec opere, nec sumtui, sive ad cultum, sive ad mercedem adhibendorum magistrorum, parceret. At in re facultatibusque tuendis et augendis, quum non posset quod vellet, fecit quod potuit. Nam ad necessarios illos, quos modo diximus, sumtus, accedebat extraordinarii, quos honeste omitti non posse censebat. Habebat usum copiamque bibliothecae publicae, ut et Professor, et illius ipse praefectus: neque suam sibi privatam domi bibliothecam minus 255 locupletem necessaria librorum supellectile esse volebat: habuitque eam sane librorum cum numero, tum praestantia, non minus instructam resertamque, quam principes Literarum plerique ipso longe beatiores; igitur bonos libros, et veteres et novos, ex Antiquarum genere Literarum, quibus insignis ad usum inesset dos, fere omnes vel habebat, vel emebat. Saepe etiam incidebat vel necessitas vel opportunitas veteris codicis scripti in extera bibliotheca conferendi, aut describendi: nec opus nulla mercede constabat: in eaque offerenda et solvenda, ipse studium suum magis, quam facultatis modum, consulebat. Quum sua ipse natura facilis ac libe-

*) Cf. Ruhok. dict. ad Terent. Phorm. I, 1, 10. FR.

**) Vid. pag. ed. pr. 157. sq. FR.

***) Cf. supra pag. 52. ed. pr. FR.

ralis, consuetudine quoque sociabilis et hospitalis, longi temporis usu etiam multorum familiaritatibus implicitus esset; facere non poterat, quin eos, quibuscum ipsi quaedam notitiae, consuetudinis, officii, studiive, societas intercederet, libenter vel ad mensam adhiberet, vel convivio honoraret, vel hospitio acciperet. Musicam puer didicerat: postea eius amorem retinuit, non ut eam factitaret, sed ut doceo audiret ac iudicaret: filiam maiorem per optimos magistros ad egregiam canendi scientiam facultatemque erudiret; nec fere aut publicum symphoniacorum, aut singulare excellentis artificis aeroama exhiberetur, quin id sua commendatione ac praesentia celebraret. De venationis consuetudine, et diximus antea, et postea dicemus.*⁾ Atque illorum oblectationem studiorum sibi caeterorum sumtuum parco, ut ad recreandum animum necessariam, et ipse**) sumebat, et, ut iustum debitamque, ab omnibus concedi existimabat. Erat sane in quotidiano victu, vestitu, et reliquis rebus, tenuis et sobrius: nec solitus, nec emax: minus etiam, quam res ipsa postularet, aedificator: rationi ac summae necessitati, non genio saeculi, serviens.

In primis vero bonus civis optimarumque partium, et fuit, et habitus est. Neutri adversariorum partium nomen suum datus, nec in coitiones ac sodalitia se aggregans, animo et oratione eas probavit, quas supra diximus.^{***)} Sint fortasse, qui Solonis illam legem in eum valere putent, quae bonorum numero civium excludit eos, qui in seditione neutri se parti adiunxissent.^{†)} Quam legem homines vel calidi vel imperiti vulgo perperam accipiunt, quum medios ac pacis concor-

*⁾ Vid. infra pag. ed. pr. 271. sqq. Cf. pag. 44. et 30. FR.

**) Bergman. *ipse* omisso et. FR.

***) Vid. pag. ed. pr. 213. et 182. FR.

†) Videatur, quos laudavimus ad Plutarchi libellum De Sera Numinis Vindicta p. 26. quibus addantur I. Meursius in Solone p. 52. et seq., I. Taylorus Lect. Lysiac. Cap. XI. p. 718. Ipse Solon, in Atheniensium seditione, fuit neutrarum partium, ita ut non unius partis adversus alteras esset propagulator, sed medius et omnium partium reconciliator: ut satis constat e Plutarcho in Vita Solonis p. 85. et seq.: et memoratur item a Diogene Laërtio I, 58., ut videtur. ex Apollodoro: ἀλλὰ καὶ τῆς στάσεως γενομένης, οὕτε μετὰ τῶν ἐξ ἀστεος, οὕτε μετὰ τῶν πεδιέων. ἀλλ οὐδὲ μετὰ τῶν παραλίων ἔταχθη. Qui locus Aldobrandino et Menagio non ita mirus et inexpectatus debebat accidere. Plutarchi disputatio in Praecept. Polit. p. 824. A. verissimam continet legis caussam: atque ex ipsa ratione grammatica, et potestate particulæ γάρ, quam alibi explicabimus, interpretandi, non reprehendendi, vim habet.

diaque studiosos cives pro adversariis habendos esse contendunt. Quasi vero Solon eos neutrarum partium dixisset, qui patriam servari' cupientes, ea quasi per morbum in duas partes distracta, neutrīs aegrotantium in morbi societatem accedunt, sed ipsi sani integrique utrisque se medicos praebent: ac non eos, qui commune periculum nil ad se pertinere censentes, nulla eius cura et sollicitudine tanguntur, nec rem operamque ad componendas lites conferunt: aut, quasi non suo ipse exemplo ostendisset, quam rationem probaret, utrisque amicus, neutrīs inimicus, universos ad concordiam redigens. Ruhnkenius utrarumque socios partium ut cives amabat, et, si fieri posset, ad consensum reconciliare studebat: intelligens nil profici, destitit a vano labore: at non destitit a patriae amore: suum ipse officium secutus est: monendo, docendo, cavendo, egit quod utrisque communiter utile esset: animo et voluntate favit melioribus.

At quae sunt illae meliores partes? Messala^{*)} laudatus ab Augusto, quod ad Actium fortiter pro ipso adversus Antonium pugnasset, licet adversus ipsum ad Philippos acerri-
me pro Bruto dimicasset: *Ego vero, inquit, semper fui meliorum partium.* Egregia et homine Romano digna vox! Ita profecto se res habet. Pompeianus, Caesarianus, Brutianus, Antonianus, sunt hominum et sectarum nomina. Bonus civis rem ipsam consecatur: una ei est res, patriae salus. Hanc quaecumque secta maxime tuetur, quae honestatis, iustitiae, legum caussam defendit, cupiditati, libidini, sceleri, maxime resistit, hanc probat, huic favet: haec si ab instituto ac professione virtutis ad pravitatem degenerat, non minus eam 258 deserit quam ab ea ipse deseritur, suum iter persequitur; et si quae alia existit eiusdem instituti et communis salutis patrona ac propugnatrix, eam laudat et sequitur. Ruhnkenius natus in Germania, sub dominatione regia, illum a na-
tura sibi ingeneratum pulcri decorique sensum iam adolescens ad percipiendam libertatis civilis vim praestantiamque, Graecorum Romanorumque lectione Scriptorum, convertit et acuit: mox ad Batavos delatus, hanc sibi libertatem praesens experiundo usurpare visus est: ab eo inde tempore illas nostra demum aetate celebratas res, humani generis communionem, iura, aequalitatem, et animo tenuit, et quotidiana cum aliis consuetudine observavit. Ac me quidem novum Lugduni advenam illud in Ruhnkenio, Valckenario, et plerisque doctis viris, manifestum civilis aequalitatis studium

^{*)} Plutarch. in Vita Bruti p. 1009. B.

mirifice et advertit et cepit: quum eos viderem, non modo invicem, sed erga superiores et inferiores, tum vero erga discipulos eam tenere rationem, ut eos nullo discrimine haberent, divites, pauperes, nobiles, obseuros, patricios, plebeios, eodem honoris gradu censere, eos haud dubio^{*)} solos caeteris praeferre, qui caeteris ipsi doctrina et virtute prae-starent. Itaque tales viri, qui iam per se ipsi humanae naturae conditionisque aequalitatem colerent, eo facilius ei 259 sectae, quae se huius rationis vindicem patronamque profiteretur, conciliabantur.

Sed, ut stirpibus aliena, ex eadem tamen radice, germina adnascuntur; ita humana natura cum virtutibus profert quaedam a Graecis dicta *καὶ ἐπιχολούθησιν πυραβλαστήματα*, habitus et inclinationes per sequelam adnascentes. Neque dissimulandum est, in Ruhnkenii animo tales, quasi egerminantes, affectiones ac proclivitates exstisset, quae in virtutum numero non censeantur. Neque nos eum ut perfectum absolutumque hominem informamus, neque eius Laudationem, sed Vitam scribimus. Igitur non dissimulamus, naturales illas virtutes facilitatis, candoris, liberalitatis, in quotidianae vitae negotiis et consuetudine, eius iudicio et acumini nonnumquam offecisse. Epicharmeum illud *μέγαρος ἀποτελεῖ*,^{**)} in quo Hemsterhusium^{***)} tantopere laudabat, ipse non satis tenebat: facile aliorum sermonibus credebat: promissa sibi, quamvis ab hominibus minime certis facta, atque adeo speciem promissorum in amicis, uberior interpretabatur, datae fidei et iurisurandi instar censebat. Plane in eo apparebat Demosthenis \dagger) dictum, *ὅτις βούλεται, τοῦθ' ἔχωστος καὶ οἰτεται*. Erat aliquis eius amicus, qui eum libere ac serio moneret, ut aliquanto maiorem, quam adhuc fecisset, rei familiaris curam gereret, nisi ipsius, uxoris 260 certe ac filiarum causa: „nam“ inquit „nisi tu ipse pro-spexeris, ut moriens aliquid tuis relinquas, neque ego, neque alii amici, quamvis cupientes, quidquam efficere poterimus; quare age, aperi nobis rationum tuarum tabulas, ut „videamus cui parti consulendum sit.“ Ruhnkenius respondit, de hoc se praesenti satisfacere non posse, absenti per literas

^{*)} Cf. adn. ad pag. ed. pr. 74. FR.

^{**) Apud Stobaeum Serm. III. p. 49. edit. Gesneri, ed. Grotii p. 24. qui redditit: *Vigila, neu quid temere credas; nervi hi sunt prudentiae.*}

^{***)} In Elogio p. 75. (Vol. I. pag. 267. ed. m. ubi cf. adn. FR.)

^{†)} Orat. Olynth. III. p. 37. E.

satisfactum: tum interiecto tempore satis longo, iterum ab amico admonitus, ei scribit in hanc fere sententiam: *Quandoquidem mihi sancte promittis, te meorum curam, me mortuo, suscepturum; rei facultatumque mearum rationes tibi exponam: res meae sunt illae parvae quidem, sed liquidae: nec habeo multum, nec debeo quidquam: nec aliud addens, unde amicus de toto negotio certior fieret, et quasi ei satis fecisset, ad aliud epistolae argumentum transit.* Erat cui sacerdotem et cathedralm in Lugdunobatava destinaret Academia, quamvis alibi luculentiore conditione fruenti:*) de hoc ei communis amicus per iocum narrabat, illum eo loco, quo esset, mansurum, quod ibi rem saceret ac senectuti, dum vigeret, subsidia pararet. *Tum ipse, Dii omen arerant!* inquit: *equidem antea semper liberalem hominis animum cognovi.* Omnino videbatur liberalitatem non modo in contemtu, sed in negligentia, divitiarum ponere: nec cogitare, quo ipse esset ad beneficentiam**) propensior, eo sibi magis providendum esse ut haberet unde aliis bene saceret. Ita illam ingenii aciem, quam in Literarum doctrinarumque genere nulla fraus et corruptio, nil pravum falsumque, nullus locus liberve spurius suppositusque, latebat, in communis vitae usores etiam manifestae effugere videbantur; non quod eas cernere non posset, sed quod animadvertere nollet. Cuius sive consuetudinis, sive negligentiae, causas si quaerimus, verissimas reperiemus has. Ut ipse natura erat candidus, simplex, apertus, ita et alios esse primum cupiebat, deinde sperabat, denique putabat. Erat liberalis atque adeo patiens in audiendis aliorum sermonibus; quos, etiam quem minime crederet, arguere ac disceptando dijudicare, molestum et illiberalē ducebat; ita saepc siebat, ut alii putarent eum assentiri, ubi iudicium ipse suum cohibebat. Porro, ipse experiendo cognoverat difficillimum esse, vel uno in genere, in quo regnabat, in Antiquis Literis, iudicare quid verum esset: igitur si in aliud genus egrediceretur, eo sibi minus sivebat, et eo magis aliis, minus etiam ipso peritis, credebat. Veluti Iurisprudentiam adolescens tractaverat, suamque in ea facultatem intelligentissimis iudicibus probaverat editione illa Thalelaci:*** postea hanc facultatem adeo non

*) Non intelligitur alius nisi ipse Wyttenbachins; nec fecellit Ruhnkenium liberalis hominis animus, ut praedicat Bergmanus. Cf. infra adn. ad pag. 277. FR.

**) Bergman, ed. *beneficentiam*: de qua vitiosa forma vid. Beier. ad Cic. de Off. I, 7, 20. pag. 46. FR.

***) Vid. supra p. 47.

prae se tulit, ut de illa editione nec ipse loqueretur, nec alios
 262 loquentes libenter audiret, multosque minime secum compa-
 randos tamen sibi praeferret et aliquo in numero haberet. Adolescens Wittebergae creatus erat *Philosophiae Doctor et Liberalium Artium Magister*:*) mox in Bataviam delatus, hunc titulum adeo non prae se tulit, ut nemo quisquam re-
 scisceret eum illo honore insignitum fuisse. Quinquagesimo deinde anno (1793.), more illius Academiae solemni, *in saecularem memoriam impetratae eiusdem dignitatis ante hos quinquaginta annos cum potestate in hac Academia primum docendi, Philosophiae Doctor et Liberalium Artium Magister de-*
novo appellatus est: haec est formula editi hoc nomine pro-
 grammatis, cuius exemplaria complura, cum honorificis literis ad eum scriptis misit Decanus Philosophicae Facultatis Fr. Godofridus Aug. Meerheim, V. Cl. Huius item rei notitiam Ruhnkenius non nisi cum uno aut altero communicavit amico. Nimirum, qui sciret quam late pateret Philosophiae et Liberalium Artium munus, haud consentaneum suis moribus iudicabat, titulum profiteri, cuius muneri satisfacere non posset. In circulis ac sermonibus, quorum fere argumentum est de rebus novissimis quibusque bellicis ac civilibus publice gestis, in quibus nemo est quin sapere sibi videatur; in his igitur ad recte iudicandum praecipue valet locos terrarum-
 263 que situs nosse, Regnorum Rerumque publicarum, causas, constitutiones, formas, commoda, utilitates, necessitudines, foedera, pacta, vires, copias, perspectas habere, omnino civilem prudentiam historicam tenere. Hanc et in Ritteri disciplina perceperat, et suo postea studio coluerat: tamen, quasi ignarus eius esset, homines de his rebus inepte loquentes, patienter audiebat; et libenter adeo, si quidem iisdem, quibus ipse, partibus faverent, et aliquam in re publica personam gererent. Qui quidem mores proficiscebantur, cum ex naturali quadam animi benivolentia ac modestia, tum ex illa, de qua saepe diximus, facilitate, qua se, ut aliis, ita sibi ipse facilem praebebat. Igitur, posteaquam mentis aciem domi Literarum studiis intendisset, his relictis, eam remitte-
 re et in communis vita ipse communis esse volebat. Scripseram aliquando,** magnos viros a curis rerum, in quibus excellerent, se ita relaxare solitos esse, ut etiam infra mediocrum captum hominum sapere viderentur. Hic ei locus mirifice placebat: „Huiusmodi“ inquit „plane meum est ne-

*) Hoc nomine ad publicam disceptationem proposuerat disputationes illas de Galla Placidia, de quibus supra dictum pag. 14. BERGM.

**) Biblioth. Crit. Vol. III. Part. I. Praefat. p. XII.

„gotium: ego finitis quotidie scholis, munerisque partibus
„peractis, Professorem depono nec foras mecum effero in
„publicum prodiens, aut amicos invisens: nec facio, quod
„nonnulli, qui ubique Professorem circumferunt et ostentant:
„ego aequalitatem amo, et inter alios homines unus ex multis^{*)} 264
„esse volo.“ Igitur cunctis iucundus et amabilis erat: ad-
mirabilis non item, nisi iis, qui eius ingenii doctrinaeque
magnitudinem interius inspicerent: quod pauci poterant,
etiam eorum, qui vulgo literati habentur. Quod ad rem fa-
ciendam attinet, sero demum, et extremis vitae annis, sensit
cius officii necessitatem, fructum eiusdem percipere non po-
tuit: caeterum sibi ipse ignovit. „Fateor“ inquit „me in re
„augenda nec mihi nec aliis satisfecisse: sed quid facerem?
„feci quantum potui: si attentior etiam fuisse, nil tamen,
„quod operaे pretium esset, ad summam consilii profecisse.
„Familia mihi ea est, cui honeste alendae mei quidem redi-
„tus vix sufficiant. Aliarum rei facienda rationum facultas
„mihi defuit. Sunt qui studiosos iuvenes in contubernio ha-
„beant: hoc uti quaestu non potui, propter domesticas diffi-
„cultates. Sunt qui scribendis edendisque libris divites fiant:
„quod de Ernesto aliisque fertur: hanc mihi viam ingredi
„non licuit; quippe quam bibliopolae nostri non sequuntur
„in hoc Literarum genere.“ Atque hanc orationem sane ne-
mini non aequo iudici probabat. In libris autem ab ipso
editis, pro unico eoque postremo aliquid pretii pactus est,
Schelleriano Lexico: sicutque id pretium, nec enim abs re est
alios hoc scire, septingentorum florenorum. Et vero iuvat, quid
ipse de hoc labore ad me scripserit in epistola Calend. Ia- 265
nuar. anno 1793. ipsius verbis referre: „Me adhuc exer-
„cet ingratus idemque inglorius labor Schelleriani Lexici re-
„censendi, et ad tironum usum accommodandi. Pro qua ta-
„men opera, Wytténbachium meum in Plutarcho^{**) 266} edendo imi-
„tatus, mercedem exegi. Sero intelligo, me hucusque ad om-
„nia alia rectius sapuisse. quam ad rem faciendam.“ Caete-
rum, si quis paulo severior non acquiesceret in illa praete-
riti temporis excusatione, sed ulterius ei ingereret, eum qua-
vis alia ratione fortunis uxorius et filiarum prospicere debere;
tum ille vultu oculisque fiduciam et indignationem signifi-
cantibus, Non deerunt, inquit, amici, qui harum difficultati-
bus consulant; ut nemo non intempestive sapiens eum amplius

^{*)} Cf. supra pag. ed. pr. 140. FR.

<sup>**) Editione Operum Moralium a me instituta, quae Oxonii, auspiciis
Illustrium Delegatorum preli Clarendoniani, exceditur.</sup>

urgere, et hac spe reprehendenda senectutis eius tranquillitatem turbare, in animum induceret. Neque vana fuit illa spes:^{*)} habuit amicos, qui eam non fallerent: in his Curatores Academiae, qui magna ex parte eam ratam facerent, (d. 5. Decembr. 1798.) Senatui Reipublicae Batavae persuadentes, ut Ruhnkenii literatam supellectilem, locupletem illam cum optimis libris, tum ipsius adversariis et scriptis, tum vero ineditis Veterum codicium exemplis, vindicaret adderetque bibliothecae Lugdunobatavae,^{**)} pretiique loco vetigal annum viduae filiabusque duabus, quingentos in singu-

266 las florenos, constitueret. Cuius humanissimi et in patriam et in Ruhnkenii domum beneficii caussa, me omnesque bonos Senatui Reipublicae Batavae, et Curatoribus huius Academiae, maximas habere gratias, quin haec scribens prosterer, committere haud potui.

Et quod saepe vitae facilitatem in Ruhnkenio praedavimus, est illa profecto egregia et prope divina felicitatis pars; si quidem ab ea Homerus^{***} Deos immortales φεῦς ζώντας appellavit: et Stoici,^{†)} sapientem omnia quam fa-

^{*)} Honoratissimi cives, quorum in primis in perficiendo hoc negotio valuit auctoritas, fuerunt illi sane Literarum, non solum amore sed et scientia, cogniti. Quatuor erant Curatores Academiae: tres, quibuscum Ruhnkenio mihiique notitia intercesserat: P. L. van de Kastele, Ictus, Reip. Senator: Fred. van Leyden, Ictus, Reip. Senator: I. G. Hahn, Ictus, Senatorius: quartus H. A. Bake, Medic. Doctor, magistratus municipi Leydensis socius. Senatus caussam, ab illis ad se delatam, tribus mandavit Senatoribus, qui de ea cognoscerent et ad ipsum referrent. Hi fuerunt, H. van Royen: lo. Lnblink, veteri mihi amicitia coniunctus, de ingenii Literisque Belgicis egregie meritus: S. van Hoogstraaten. Caussa ab his probata, accedente reliquorum Senatorum voluntate, factum est in eam sententiam Senatusconsultum.

^{**) De Ruhnkenii bibliotheca optimis libris quum editis tum ineditis egregie instructa cf. supra pag. ed. pr. 255. et 68. De toto autem hoc negotio, Wytenbachii in primis voluntate consiliisque et suspecto et ad felicem exitum deducto, operae pretium esse ait Bergmanus conferre Vitam Wytenbach. pag. 159. sqq. FR.}

^{***} Iliad. 5, 138.

^{†)} Huiusmodi suisse Stoicorum παράδοξον, cum aliunde colligo, tum e Cicerone in Orat. pro L. Corn. Balbo, 1. — nonnulli literis ac studiis doctrinae dediti quasi quiddam incredibile dicere putabantur, eum, qui omnes animo virtutes penitus comprehendisset, omnia quae faceret, facilime tractare. Quod non cum Manutio et Abramio universe ad illud Stoicorum, sapientem omnium artium doctrinarumque peritum esse, sed potius ad peculiare decreta de εἰκότιᾳ, referant. Hanc vitae actionumque facilitatem, vo-

et illime tractare, pronunciarunt. In homine quidem ita intelligitur, ut leni et secundo quasi flatu negotia fluant, in iisque tractandis subeundisve, animo, corpore, agendo, patiendo, non plus operae laborisque adhibeatur, quam quantum necesse est ac res ipsa postulat; et in vitae tamquam navigatione velis potius utamur quam remis, ventosque oblatos levi manu et gubernatione in rem nostram convertamus. Haec, a Graecis dicta εὐζόλια, ut virtus, medium tenet inter duas contrarias vitiositates, δυσολία, quae curis nimium, et εὐχέρεια, quae parum afficitur. Ad illam virtutem felicitatemque cum multum valet ipsa eiusque hominis natura, tum vero plurimum futurarum rerum casuumque, qui incidere possunt, praemeditatio,*) non anxia illa quidvis et appetens et metuens, sed prudens ex iusta rerum aestimatione ac solerti usu profecta, minimumque fortunae commitiens. Ruhnkenius, qui se his finibus intra necessaria nego- 267 tia contineret, quae sponte fluenter, et naturale suum iter haberent, de futuro non erat sollicitus, magisque bona omnia sperabat, quam mala metuebat: ad utrumque paratus, censebat molestias non novis molestiis amovendas esse, quemque diem sua et incommoda et incommodorum remedia adferre. Porro, nullum ei tempus a Literarum studiis vacabat: semper aliquid agitabat et commentabatur, quod in publicum ederet; hoc, quidquid erat, alias curas, certe sollicitudines, ex animo abigebat: totus in hoc erat, quasi unum illud sibi subiiciens,

Musis amicus, tristitiam et metus
Tradam protervis in mare Creticum
Portare ventis: — **)

Et vero eo magis miranda in ipso fuit illa facilitas, quod magnis eam in difficultatibus perpetuo servavit. Erat illa maxime quidem naturae bonitas, sed et exercitatio consuetudine vim naturae adepta, eaque per omnes vitae partes, ingenii, doctrinae, animi, morum, aequabiliter fusa, appare-

cabant item εὐγοια, τὸ ἀξιλντο, τὸ ἀνεμπόδιστο. Et est εὐγοιας ac facilitatis coniuncta potestas; si quidem ex verborum notatione, quam Stoici consecabantur. οὐα, facile, venit a οὖ, fluere. Atque sic potius Homericum οὐα ζωντας, quam alterum οὐε' ἔγρων ἀπίοντος, accipere debuissest Heliodorus Aethiop. III. p. 149. Caeterum, εὐγοια Seneca Epist. CXX. ita interpretatur, ut plane cum facilitate conveniat: *Hinc intellecta est illa beata vita, secundo defluens cursu, arbitrii sui totu.*

*) Videatur Cicero Tusc. III. 14. 15. 16.

**) Horat. Carm. I, 26, 1.

bat in omni et mentis et corporis actione motuque: spirat etiam nunc in scriptis viri, quorum nullus est locus, sive materiae et eruditionis, sive inventionis et iudicii in inter-
268 pretando et emendando, sive eloquentiae et orationis in disserendo, cuius praestantia et suavitas non a facilitate, tamquam fonte, fluxerit. Et quod Hirtius*) de Caesare dixit, alios scire quam bene scripserit, se vero etiam quam facile scripserit: idem mihi videor de Ruhnkenio posse dicere. Vidi eum diu ac saepe, vidi eum in omni vitac munere et actione, in omni Literarum studio et commentatione: totum hominum ad facilitatem natum factumque esse, vidi. Sunt qui ad scribendum accedentes, nescio quid, moliantur, in chartis calamisque praeparandis, libris expromendis et ad manum ponendis, totas horas consumant, ac veluti ad oppugnandam urbem omni se instrumento arment, et quasi vallo eingant: tum totam familiam clamore et convicio ad auxilium ferendum excitent. Alii beati. quorum imagines in tabellis aere expressis, quae librorum titulis praefigi solent, nonnumquam vidimus: sedet dominus in ampla bibliotheca, talari veste indutus, scribens, cogitabundus, severo vultu: interea famuli literati praesto sunt, scalas admovent scriniis, libros promunt, evolvunt, apertos domino adferent. Quid dicamus?

Parturiunt montes: nascetur ridiculus mus.**)

In Ruhnkenio nil tale. Omnia soins et tacito et facile per-
269 agebat: interpellatus, et placide relinquebat opus, et alacriter repetebat: nil temporis subsecivi perire sinens, continuo in bibliothecam se suam recipiens, semper in procinctu et abeundi et redeundi, ad utrumque paratus: laudans Ernestum item factitatem. Sane, qui multos et egregios vult scribere libros, debet temporis, tamquam pretiosissimi sumtus, τοῦ πολυτελεστάτου ἀριώματος, ut vocavit Theophrastus,***) summam rationem ducere, eiusque et utendi aequabilem dispensationem tenere, et perditu promtam compensationem usurpare, diligente et quasi oeconomica accepti expensique comparatione: debet vero in primis facilitate ad pariendum valere, ut brevi tempore multum efficiat. Utrumque habuit Ruhnkenius. Igitur quodcumque ei a necessariis

*) Epist. ad Balbum, praemissa libro VIII. de Bello Gallico.

**) Horat. Art. Poët. 139.

***) Huic tribuit Diog. Laërt. V, 40. Antiphonti Plutarchus in vita Antonii p. 928. A.

negotiis et privatis Literarum studiis ad recreandum animum supererat tempus, hoc libenter tribuebat eiusmodi sermonibus congressibusque, ubi vel ab aliis ipse, vel ab ipso alii discere possent. Nonnumquam, ut fit, invitatus ad vespertinam doctorum hominum sessiunculam, incidebat in ardelionem, qui sibi solus sapere videretur, domi se ad certum quoddam disputandi argumentum parasset, et quasi armatura instruxisset, tum de eo sermonem iniciens ac disserens, eruditissimos quosque praesentium lacesceret, et, suo quidem iudicio, in triumpho duceret. Istiusmodi ardelionum impudentiam Hemsterhusius fere silentio repudiabat, Valckena-
rius cavillatione eludebat, Ruhnkenius brevi interrogatione confutabat: caeterum, hic quidem, semel iterumque harum sessiuncularum taedio devorato, iis in perpetuum valedixit: satius iudicans, cum aliis confabulari sive doctis sive indoctis, modo in sua arte peritis, et modestis et candidis hominibus, venatoribus, musicis, opificibus, agricolis, similibusque, a quibus ipse aliquid posset doceri, aut qui ab ipso doceri vellent: horum enim colloquiis tempus cum iucunditatis et recreationis fructu transire, illorum disputationibus cum molestia ac defatigatione perire.

Tale ingenium quali in corpore, tamquam domicilio, habitaverit, haud a proposito alienum sit cognoscere. Naturam hac etiam in parte nactus erat fautricem, quae corpus ei largiretur sanum et firmum: quod, profecto, magni est ad vitae facilitatem momenti. Adolescenti qui fuerit habitus vultusque, supra significavimus.*) Viro ac proiecto aetate, statura fuit ea, quae dicitur, et ut de se ipse loqui solebat, quadrata, propior tamen illa longitudini quam brevitati: membra bene compacta, firma, concinna: valetudo prospera, quae, licet ante sexagesimum annum bis morbo, et ab illo anno subinde ad paucos dies podagricis et chiragricis affectionibus tentata, nullo modo debilitaretur; nisi quod, extrema
demum senectute, dextera manus tremorem inde retineret, qui scribendi officio aliquantum obesset. Caeterum, naturae bona studio ac diligentia auxit, Socraticum**) secutus praecipsum, ut corpus haberet non dominum animi, sed ministrum promptumque instrumentum. Puer et adolescens operam dederat exercitationibus, quibus corpus cum ad duritatem et agilitatem, tum ad liberalem habitum vitaeque usum conformaretur, saltationi, equitationi, palaestrae, venationi:

*) Vid. pag. 29. sq. ed. pr. cf. pag. 140. FR.

**) Xenophon Mem. Socrat. II, 1, 28. Similia in Agesil. 5, 2. Cicero Off. I, 22.

quod postea per reliquum aetatis spatium, in omni motu, incessu, gestu apparuit, in quibus decora quaedam inerat facilitas et roboris significatio. Illarum exercitationum unam oblectationis animique caussa retinuit venationem:*) quam, ad extremam usque senectutem, tanto studio factitavit, ut ampliore eam, quam pro rei familiaris modo, impensa instrumentoque tueri videretur. Et licet universae artis rationem nosset, unice tamen eo genere utebatur, quod longis canibus, earumque velocitate capiendo lepore, continetur. Hoc unum generosum et Batavae terrae proprium cognatumque censebat genus, idemque eodem modo, earumdemque canum, vertagorum, usu et ministerio frequentatum in Celtica, teste Arriano:**) alterum illud a Xenophonte ***) proditum, ad quod canes, sagaces quidem, tamen tardiores adhibentur,
272 lepori retia et plagae tenduntur, sagittae et iacula immituntur, humile et abiectum, Graecorumque ingenio indignum, iudicabat, nec nisi necessitate soli montani excusandum. Quamquam in hoc recentioris aetatis missili, sclopeto, seu tubo ignivomo, tractando tanta dexteritate valebat, ut avem quamvis vase varieque volitantem feriret: tamen a longo inde tempore repudiaverat huius venationis consuetudinem, ut ipsis venatoribus temeritate ac negligentia comitum exitiosam, et ipse praesens aliquando expertus casu familiaris hominis, a comite, sclopetur incaute tractante, mortifera emissione vulnerati. Igitur non nisi vertagis utebatur, iisque nomina ponebat, ex praeecepto Xenophontis, †) Graeca disyllaba, sonora, quae facile ad aures canum acciderent. Et vero canes ex hoc genere habebat egregias, in iisque emendis, alendis, instituendis, nec operae nec sumtui parcerbat: hae, in venandi societate, aliis aliorum canibus palmam praeripiebant: ipse eas hortans sectabatur, fossas quamvis latas et aqua plenas, quarum ductu frequentiaque agri pratique terminantur, transsiliens, omniaque artis munera instar promtissimi cuiusque rite obiens et exsequens. Atque, ut inter doctos homines princeps Literarum celebrabatur, ita apud indoctos et venatores venator strenuus victricumque canum dominus ferebatur. Et gaudebat, se hac etiam in re
273 similem esse Iosephi Scaligeri, qui in Gallia adhuc degens item venandi studio deditus fuisset: eiusque vitam conscribere et Hemsterhusiano Elogio adiungere, aliquando cogitabat. Scriptores etiam Rei Venaticae Graecos et Latinos

*) Cf. supra pag. 256. ed. pr. FR.

**) De Venatione 3, 6.

***) In libro De Venatione.

†) Ibidem 7, 5.

libenter legebat, multaque in iis, propter materiae intelligentiam, rectius acutiusque animadvertebat, quam adhuc factum erat, novamque subinde iis editionem destinabat. Sed et huius, et aliorum consiliorum, effectum, primo aliae scriptiones, deinde senectus et mors praeverterunt.

Nam quum hunc vitae modum cursusunque prospera valitudine ad aetatis annum septuagesimum et quartum (1796.) tenuisset, ac solitus corporis vigor hac una in parte imminui videretur, quod inter ambulandum anhelitus aliquanto magis quam antea agitaretur; supervenit, mense Iulio, capitis affectio vertiginosa: cui mox depulsae successerunt indicia hydropis, cum in pectore, tum in pedibus. Erat ei medicus, et complurium annorum quotidiana fere consuetudine familiaris, H. Cuipers, vir cum artis scientia, tum eius factitandae solertia et felicitate, in primis celeber: cuius in dexteritate ac diligentia ita acquiescebat, ut medicum alium desideraret neminem, aut, si forte, hoc ipso auctore, in societatem curationis ei adiungeret N. G. Oosterdykum, Medicinae Professorem, clarissimum doctrinae fama et usu artis virum, sibi et collegio et amicitia 274 valde probatum: qui tunc item, ut in gravissima caussa, socius assumptus est. Caeterum, morbus insanabilis ita tolerabilis fuit, ut Ruhnkenius ei sensim adsuesceret, nec ipse se aut aegrotare magnopere, aut in vitae periculo versari, sentiret. Nam proximo autumno aliquoties venatum exiit, ac fos-sas adeo, pristino more, transsiliit. Hiems deinceps, pectus frigore afficiens, domi eum tenuit. Sequente aestate (1797.) multum recreatus, plane sibi convaluisse videbatur; ut ad veterem vitae consuetudinem se referret, exeundo, ambulando, agendo: per autumnum etiam venationi aliquid tribueret, sed aliquanto minus quam superiore anno. A venatione, ut subinde solebat fieri, catarrhum retulit: qui antea nil oberat valetudini, nunc ad hydrozem accedens, graviorem in modum pectus tussi afficiebat. Ipse nil nisi tussim e catarrho profectam cogitans, hiemem domi tranquillo et hilari animo degit, non sine spe sanitatis sub vernum tempus recuperandae. Scripsit ad me (d. 23. Martii, 1798.): „Animi „hilaritas eadem est, quae superiore anno. Sed tussis ca- „tarthalis, senibus infesta, pectus et abdomen ita quassat, ut „corporis vires minui necesse sit. Medici tamen nos sperare „iubent futurum, ut verni temporis clementia huic malo me- „deatur.“ Hae ultimac fuerunt eius ad me scriptae literae. 275 Veni deinde ad eum (d. 18. Aprilis), ac per quatriiduum domi eius fui. Et quod Cato*) narrat, se Q. Fabii Maximi